
関係各位

平素は格別のご高配を賜り、誠に有難うございます。

この度、いい歯の日（11月8日）に向けて、日本歯科医師会主催「歯と口の健康シンポジウム 2022」
を下記の通りご案内いたします。

ご多用の折、お時間を頂戴することになりますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。

本シンポジウムは昨今の状況に鑑みて、YouTubeライブでオンライン配信にて実施いたします。

2022年9月吉日
公益社団法人日本歯科医師会

事業部 広報課

協賛：パナソニック株式会社

公益社団法人 日本歯科医師会 主催

「歯と口の健康シンポジウム 2022」
「国民皆歯科健診」で注目の集まる歯周病と全身疾患

～女性ならではの疾患も！女性と歯周病の関係～

■日 時 ： 10月12日（水）14:00～15:10（予定）

■内 容 ：

■登壇者 ：

プログラム1 基調講演
歯周病と全身疾患 ～女性と歯周病の関係～
大阪大学大学院歯学研究科 口腔分子免疫制御学講座 予防歯科学
教授 天野敦雄 氏

プログラム2 対談
歯周病にならないために必要なケア

～My歯科医師・歯科衛生士を持とう！～

大阪大学大学院歯学研究科 口腔分子免疫制御学講座
予防歯科学 教授 天野敦雄 氏

フリーアナウンサー 政井マヤ 氏

プログラム3 歯科衛生士によるブラッシング講座

大阪大学大学院歯学研究科 口腔分子免疫制御学講座 予防歯科学
教授 天野敦雄 氏

＊1984年大阪大学歯学部卒業。同学部予防歯科学教室助手、ニューヨーク州立大歯学部博士
研究員、大阪大学歯学部障害者歯科治療部講師を経て、2000年同大学教授。

2015年から4年間大阪大学歯学研究科長・歯学部長を務めた。2021年日本口腔衛生学会理事
長。難解なバイオロジーを易しく解説する軽妙な語り口が好評を博している。

近著
●歯科衛生士のための21世紀のペリオドントロジーダイジェスト・増補改訂版。クインテッセンス出版,東
京,1-143,2020.
●長生きしたい人は歯周病をなおしなさい。文春新書,東京,1-182,2021.



【申し込み方法】

◆下記に記載のURL（もしくはQRコード）にアクセスし、専用応募フォームから必要事項
をご記入の上お申し込みください。ご参加いただける方には事務局から当日の視聴URLをご
登録いただいたメールアドレスに送信いたします。
※当日はYouTubeライブにて配信いたします。
※申込締切：2022年10月11日（火）
※必要事項に全てご記入いただけない場合にはご参加いただけません。
※お預かりする個人情報は本シンポジウムに使用し、それ以外の目的では使用しません。
※基調講演、対談のタイトル・内容につきましては、当日変更になることもありますのであら
かじめご了承ください。

https://oclb.f.msgs.jp/webapp/form/25078_oclb_1/index.do

【問い合わせ先】

E-mail：info@jdasymposium2022.com

＜注意事項など＞

本オンラインイベントは、YouTube（ユーチューブ）の運営会社等とは契約関係にないため、配信が正常に視聴できない、ある
いは視聴することにより何らかの損害が生じた場合、当会は一切責任を負いません。

ライブ配信映像の著作権は、公益社団法人 日本歯科医師会に帰属します。ストリーミング画面あるいは内容を許可なく他のウ
ェブサイトや著作物等に転載しないでください。また、著作権法で許された範囲を超えて複製しないでください。著作権法で許さ
れた範囲内で複製する場合でも、その複製物を目的外に利用したり、内容を改変したりしないでください。

インターネット回線の状況やサーバー負荷、その他視聴者のPC環境により、映像が途切れる、又は停止するなど正常に視聴でき
ないことがあります。

＜視聴環境について＞

スマートフォン・タブレットから参加される場合、WEBブラウザ・YouTubeアプリのどちらからでも視聴いただけます。
パソコンから参加される場合は、WEBブラウザが最新のバージョンのブラウザ、オペレーティング システムを使用し、インターネット接
続が良好であることをご確認ください。
YouTubeのサポート環境については下記のYouTubeヘルプセンターページより確認してください。
https://support.google.com/youtube/answer/78358?hl=ja

フリーアナウンサー
政井マヤ 氏

メキシコ生まれ神戸育ち。2000年上智大学卒業後フジテレビアナウンサーとして入社。報道とバラエティ
ーを担当。2007年よりフリーランス。ラジオパーソナリティやシンポジウムのモデレーターなどとして活動中。
幼稚園から高校生まで３児の母。

https://support.google.com/youtube/answer/78358?hl=ja

